(3) Cfr. *Durantis*, l. c. In processu canonico ante omnia proponenda sunt *facta*. Id quod optime omnino fieri potest ab ipsis partibus. At in cognitione factorum iudicium non est absolutum. Sed partium interest, ut ex factis legitime probatis sua deducantur iura, factisque leges applicentur. Qui scopus ut obtineatur, iuris scientia est necessaria non tantum theoretica, sed practica, quae consistit in habitu facile et apte ius ad facta applicandi. Praeterea ut quis in causa victor evadat, certo ordine determinateque omnia sunt proponenda secundum *ordinem* iudiciorum. At iuris *materialiter* spectati et iuris *processualis* cognitione, ordinarie, partes litigantes destitutae sunt. Ergo ipsis confugiendum est ad personas duplici illa scientia theoretica et practica quoad *obiectum* et *formam* processus instructas. Hae autem personae sunt advocati, non casu et per accidens, sed stabili officio ad patrocinium causarum deputati. Haec autem, quae in genere de omni processu valent, a fortiori vim suam habent quoad processum criminalem, etiamsi agatur de clericis accusatis, in quibus illa duplex scientia supponi nequaquam potest. Praeterea summi momenti est, ut causa agatur et defendatur *pacato* animo et *circumspecte*; at haec animi quies facile aberit sive in reo, sive in actore; advocatus contra, fori contentionibus assuetus, cuius *personale interesse* in dubium non vertitur, tranquillitatem animi necessariam non facile amittet. Cfr. *Droste*, l. c. p. 56. — Non immerito autem hic advocati ante procuratores commemorantur, quum eorum officium sit dignius atque nobilius. Procuratori enim maxime incumbit cura de *factis*; advocatus in *ius* inquirat, sed iura sane factis praestant.

(4) *Durantis*, l. c. l. I, partic. 3, tit. de his qui alieno nomine in iudicio interveniunt; *Bouix*, l. c. I, pag. 188; *Wetzell*, l. c. § 9.

(5) Cfr. c. 2. C. III. q. 7; L. 1, § 2, Dig. de postulando III, 1.

(6) Et haec approbatio esse potest sive *specialis* pro aliqua certa et determinata persona, sive *generalis*, quae fiat lege generali; v. gr. si Episcopus pro foro ecclesiastico approbat omnes advocatos in foro saeculari approbatos, dummodo sint catholici. Ita ex. gr. egit Archiepiscopus Pragensis. Cfr. can. 1658.

(7) Instr. 11 Jun. 1880 art. 30; Instr. Prag. a. 1869, § 19; *Schmalzgr.*, h. t. n. 2; *Leuren*, For. eccl. h. t. q. 973 sq. *Schmalzgr.*, l. c. n. 2 dicit: "Advocatus est ille, qui pro altero *praesente* postulat seu defensionem praestat, et ei auctoritate, consilio, opera sua in iudicio assistit .."

**227. Divisiones.** Advocati sunt:

I. *Publici* aut *privati*. Illi in causis publicis et fisci operam suam impendunt, et de his agitur in Cod. l. II, t. 9; hi operam suam praestant in causis privatis.

II. Alii dicuntur *ordinarii*, qui publica auctoritate ad causas perorandas approbati, vi stabilis deputationis et officii, patrocinium litigantibus in aliquo tribunali concedunt; alii vero sunt *extraordinarii*, qui in album advocatorum non sunt adscripti, sed quasi extra ordinem partibus patrocinantur in iudicio, cum approbatione competentis auctoritatis.

III. Denique distinguuntur *voluntarii* advocati, qui a partibus rogati suum auxilium praestant, et *necessarii*, qui auctoritate iudicis etiam inviti iubentur causam clientis suscipere. (8).

**228. Notae historicae** (9) Quemadmodum in veteris testamenti libris advocatorum in causis religiosis populi Israelitici non fit mentio, ita etiam primis saeculis religionis christianae in foro ecclesiastico viget silentium de advocatis. Quamprimum vero Ecclesia crevit numero fidelium et bonis temporalibus magis locupletata est, prima quoque vestigia advocatorum forensium in Ecclesia occurrunt. Huiusmodi advocatis aliqua ratione certe adnumerari possunt defensores ecclesiarum (*ἐκδικοι*) qui in Ecclesia orientali commemorantur iam c. 2, Conc. Chalcedonensis (a. 451) (10). Certe in Ecclesia Constantinopolitana quatuor species defensorum ecclesiasticorum exstiterunt (*ἐκκλησιέκδικοι*), ex quibus speciali

(8) Cfr. Inst. S. C. Ep. et Reg. 11 Iunii 1880 art. 30-31; Instr. Prag. a. 1869 §§ 19, 65, 66. De advocatis Curiae Romanae praesertim *consistorialibus*. Cfr. Bened. XIV, Const. *Inter conspicuos*, 29 Aug. 1744; *De Luca*, Relatio disc. 46 n. 48 sq.; *Bangen*, l. c. 65 sq.; *Phillips* l. c. VI, p. 550 sq.; *Bouix*, l. c. I, p. 232 sq.

(9) Apud Romanos tempore Ciceronis ii dicebantur *advocati*, qui partibus in causis agitandis consilia praebere solebant vel forte amicum ad iudicium comitabantur, ut sua auctoritate illius causam sustinerent; *patroni* vero fuerunt oratores, qui viva voce postulationes partium coram magistratu vel praesertim in iudicio tuebantur. Cfr. *Cicero*, De divin. IV, 11. Utrumque officium, ut honorarium, ab unoquoque, cui ius postulandi non fuerat sublatum, exerceri potuit, et ob causam orandum donum munusve capere fuit prohibitum. Quae prohibitio (quae auctoritate lege Cincia lata a. 550 p. U. c.) cessavit, cum officium *causidici* sive *advocati* vel *patroni* ad instar artis et negotii exerceri coeptum esset; at centum aureos honorarium excedere non potuit (quae summa ab Imp. *Claudio* prima vice fuit designata). Post interitum classicae iurisprudentiae, cum respondentes non iam existerent, *iurisperiti*, *scholastici*, *togati*, quibus nominibus advocati iam appellabantur, proprium quendam constituerunt statum legibus Iustinianeis accurate determinatum. Cfr. *Vering*, Gesch. u. Pand. § 113; *Keller*, l. c. § 55; *Walter*, Deuts. Rechtsgesch. § 653, de prolocutoribus iur. germ.

(10) Cfr. *Hefele*, Conciliengesch. II, p. 506 sq.

mentionem digni sunt defensores clericorum in causis criminalibus et civilibus (πρωτέκδικοι) (11).

Neque in Ecclesia occidentali defuit institutum defensorum. Ita v. g. Ecclesia Africana suos habuit defensores, cum desiderio Concilii Carthaginensis XI (a. 407) c. 3, expresso (12) annueret Honorius Imperator (13). Maxime vero Romae iam sub Innocentio I (402-417), vi cuiusdam ordinariae et stabilis institutionis, reperiuntur defensores septenario numero constituti, quibus defensio iurium ecclesiarum praeter alia officia fuit demandata (14).

Apud Longobardos quoque et Francos pariter isti defensores exstiterunt (15). Nequit negari illos advocatos potius fuisse armatos defensores quam togatos vel forenses, licet defensio iuridica ecclesiarum ab ipsorum officio non censeretur esse plane aliena (16).

Tempore medii aevi Ecclesia non omisit suis legibus officium advocatorum definire, velut de iuramento praestando, de scientia

(11) Cfr. de defens. ecclesiar. Novell. 56, 59, cap. 1 et Jos. Hergenroether in Arch. f. k. K. R. tom. 10, p. 329.

(12) Hefele l. c. II, p. 100.

(13) L. 38, Cod. Theod. XVI, 2.

(14) Ab his septem defensoribus regionis Urbis Romae probabiliter originem ducunt advocati consistoriales, qui a Bened. XII, Const. *Decens et necessarium* 26 (7) Oct. 1340, non fuerunt instituti, sed iam pridem exstiterunt. Sixtus IV, septem primis advocatis consistorialibus, qui dicuntur numerarii sive participantes, quinque alios adiunxit iuniores, supernumerarios sive non participantes. Qui numerus duodenarius, a Benedicto XIV, Const. *Inter conspicuos*, 29 Aug. 1744, § 3, approbatus, usque ad ultimum tempus retinebatur. Cum causae contentiosae adhuc in Consistorio disceptarentur, procul dubio advocati consistoriales ibidem causas perorabant. At advocati consistoriales non impediuntur iure, quominus aliis quoque causis se occuparent; at, ut plurimum, eas simplicibus advocatis reliquerunt. Quod discrimen inter advocatos consistoriales et simplices advocatos in citata Constitutione Bened. XII, quamvis ibidem expressis verbis advocati consistoriales non commemorantur, iam videtur insinuat, quum duplex advocatorum species distinguatur, aliorum scilicet, qui defendunt in causis consistorialibus, id est in consistorio, aliorum, qui apud *auditores* causas defendunt. Nunc quia causae contentiosae non amplius in Consistorio disceptantur, si excipias munus postulandi pallium pro Metropolitibus vel Episcopis, quibus competit, et munus postulandi in causis beatificationis et canonizationis, advocati consistoriales causas defendere non possunt nisi apud auditores. Et proinde in Lege propria Rotae addita Const. *Sapienti consilio*, can. 44, statuitur: "Advocati proprii ac nativi S. Rotae et Signaturae Apostolicae sunt advocati consistoriales", quamvis, ut expresse additur in canone sequenti, etiam alii admittantur, qui certis qualitatibus sint instructi. De privilegiis advocatorum consistorialium cfr. Iul. III, Const. *Cum sicut* 6 Febr. 1553; Sixti V, Const. *Sacri apostolatus*, 23 Aug. 1587.

(15) Ferraris, l. c. n. 6, 7.

(16) Cfr. Conc. Roman. (a. 826) c. 19, 20; Hefele, l. c. IV, p. 49.

requisita, de malis artibus vitandis (17). At summa huius legislationis canonicae maxime reperitur h. t. in Decretalibus Gregorii IX, et postea pauca tantum praxi et consuetudine immutata vel interdum potius magis explicata sunt (18).

### § 1. De iure constituendi advocatum.

229. I. Unaquaeque ex partibus litigantibus potest sed generatim non tenetur, sibi constituere advocatum *idoneum*, nec unum dumtaxat, sed etiam, si placet, plures (can. 1155, § 3; 1656, § 3); quae constitutio non impedit quominus certis in casibus vel causis partes personaliter, non per procuratores in tribunalibus ecclesiasticis sese sistere debeant (19).

II. In iudicio criminali, reus de necessitate debet habere advocatum, qui eius patrocinium suscipiat. Quare si reus noluerit eligere aut electus non admitat a iudice ipsi advocatus est dandus (can. 1655, § 1).

III. Etiam in contentioso, si partes litigantes propter impedimentum iuris vel facti per seipsas postulare aut propter egestatem advocatum invenire non possunt, iudex, ad instantiam litigatorum vel procuratorum illorum aut ex officio, advocatum constituit et causam suscipere iubet (20); cui mandato iudicis advocatus omnino obedire debet, nisi iustam habeat excusationis causam (21); quod tamen intelligendum est de advocatis generatim ad tribunal admissis et ideo in album advocatorum tribunalis relatis.

Ex officio etiam in causa contentiosa dandus est a iudice advocatus; 1) minoribus et personis minori aequiparatis, velut per-

(17) Cfr. v. g. Synod. S. Quentin. (a. 1231) c. 45; Synod. Prov. Turon. (a. 1231) c. 36; Synod. Turon. (a. 1236) c. 2 sq. Cfr. quoque Hefele, l. c. V, p. 922, 926.

(18) Cfr. *Benedict. XIV*, De Synod. l. XIII, cap. 10, n. 12. Qui fuerit tempore medii aevi modus agendi advocatorum, ex iis, quae tradit *Durantis*, l. c. tit. *de avvocato*, facile deducitur.

(19) Cfr. can. 1647, iunct. Cap. 14, X. de iudic. II, 1; cap. 1, de iudic. II, 1 in Sext.; Instr. *Card. Rauscher*, §§ 143, 145, cum §§ 217, 251; *Droste*, l. c. p. 57, 58, 119.

(20) Cfr. can. 1914; Cap. 1, X. de off. iud. I, 32; L. 1, § 4, D. de post. III, 1. Ratio autem istius assertionis est quia iudicis est efficere, ut litigantium iura et facta fiant *manifesta*, ut iudicium veritate nitatur.

(21) Cfr. *Tancredus*, l. c. §§ 2, 5; *Droste* l. c. p. 58. Publica admissio ad munus advocati non tantum dat *iura*, sed etiam *officia*, imponit, et hac tantum, saltem tacita conditione, facta est. Cfr. Legem propriam Rotae can. 45, § 2 et can. 46, de Collegio advocatorum consistorialium constituto in *collegium disciplinae* ad continendos in officio advocatos, iunct. Reg. Greg. XVI, § 245.

sonis moralibus; 2) in iudicio in quo bonum publicum vertitur, sive unice sive simul cum bono privato; 3) cum iudex necessariam iudicet adsistentiam advocati vel ratione difficultatis negotii seu causae, vel quia litigans non habetur capax sese defendendi (can. 1655, § 2).

### § 2. De personis habilibus ad officium advocati

230. Codex (can. 1657) ad munus advocati in tribunali ecclesiastico exercendum exigit: *a*) ut sit catholicus, non excommunicatus nec de haeresi suspectus (can. 2263, 2315): acatholicus admitti non debet, nisi per exceptionem et ex vera necessitate; *b*) aetate maior; *c*) bonae famae; *d*) doctor vel alioqui bene peritus, *saltem* in iure canonico; *e*) laicus vel clericus *saecularis* (cfr. can. 139), nam religiosus non admittitur nisi in causis, in quibus vertitur utilitas propriae religionis, si praeterea habeat licentiam superioris.

231. *Iure praecedenti* ex eo quod edictum de postulando esset prohibitorium, potius procedebatur per prohibitiones, quae partim petebantur ex iure vel aequitate naturali, partim ex iure Romano tunc iuris canonici suppletorio, partim ex sanctionibus canonicis: quae prohibitiones etiam nunc attentione dignae sunt et idcirco breviter subiiciuntur:

*a*) Ipsa *lege rationeque naturali* accedentibus quoque positivis sanctionibus, prohibebantur ab officio advocati:

I. Furiosi et fatui (22).

II. Surdi atque muti, cum neque pro se postulare possint, multo minus advocati officium pro aliis suscipere possunt, praesertim in discussione iudiciali viva voce perficienda (23).

III. Caeci pro aliis (24).

IV. Pueri minoresque 17 annis, quia carent perfecto iudicio ad postulandum requisito, et indecorum est, ut is, qui ipse indiget curatore, tanquam patronus suos habeat clientes (25).

V. Mulieres quoque, ne contra pudicitiam sexui congruentem alienis causis se immisceant, et ne virilibus officiis fungantur (26).

(22) L. 2, D. h. t.; L. 9, D. de re iud. XLII, 1; L. 124, § 1, D. de R. I. L. 17.

(23) L. 1, § 3, D. h. t.; c. 2, § 2, C. III, q. 7; *Bouix*, de iud. eccl. I, p. 235.

(24) L. 1, § 5, D. h. t.; cit. 2, § 2, *Tancred.*, l. e. § 2

(25) L. 1, § 3, D. h. t.

(26) L. 1, § 5, D. h. t.

*b*) *Iure Romano* excludebantur:

I. Haeretici, schismatici et infideles in tribunalibus ecclesiasticis (27).

II. Servi, qui ius standi in iudicio pro aliis etiam in foro ecclesiastico propter suam dependentiam non habent (28).

III. Infames, quia munus advocati est officium nobile, atque infamibus non debent patere portae dignitatum (29).

IV. Litterarum et iurium imperiti (30).

V. Potentiores, ne mole suae potentiae opprimant iura adversae partis (31).

VI. Non absolute, sed relative tantum, iudex vel arbiter, vel assessor in ea causa, in qua sunt iudicaturi (32), quia suspicioni sunt obnoxii ipsos laturos esse sententiam in favorem sui clientis (33).

VII. Hac relativa inhabilitate impeditur quis esse advocatus contra donatorem suum, ita ut propter istam ingrati animi manifestationem ipsa donatio revocari possit (cap. 3, h. t.), nisi praecepto

(27) L. 8, Cod. de haeret. I, 5; Novell. 144, cap. 2; cap. 13, § 5, X, de haer. V, 7, L. 15, Cod. de episcopali aud. I, 4; L. 8, Cod. de post. II, 1, Cap. 16, 18, X, de iud. V, 6.

(28) L. 32, D. de R. I. L. 17.

(29) L. 2, Cod. de dign. XII, 1; R. I. 87, in Sext.; L. 1, §§ 5, 6, 8, D, h. t.; L. 11, § 1, L. 17, Cod. de adv. divers. iudic. II, 7; c. 2, §§ 2, 20, C. III, q. 7.

(30) L. 2, Cod. h. t. Instr. Etiam nostra aetate in recentiori legislatione non ita intelligitur «Libertas advocaturae», quasi *quilibet* ad hoc officium sine studiis iuridicis atque examine admittatur. Etenim ut plurimum requiritur aut proprium quoddam examen ab advocatis aut eae qualitates, quae necessariae sunt ut aliquis iudex fieri possit.

(31) L. 1, Cod. ne liceat pot. II, 14; L. 9, § 5, D. de off. praes. I, 16. Quo ex capite etiam ecclesiastica in dignitate constituti aliquando possunt excludi. Imo huiusmodi viri, si dignitas ecclesiastica est nimis alta, etiam ratione ipsius dignitatis non iam convenit ut advocati existant. Hinc *Durantis*, h. t. § Obicitur n. 4: «Super quo nota tres esse ordines non postulantium clericorum. Primum Episcoporum et aliorum Superiorum, qui omnes prohibentur pro aliis postulare coram ecclesiastico vel civili iudice, ut C. II, q. 1, c. Te quidem; C. V. q. 3, c. Quia Episcopus; Dist. 88, c. Prelatum».

(32) L. 6, Cod. h. t. *Durantis* l. c. n. 10, non tantum excludebat ab officio advocati iudicem vel assessorem in causa, in qua *iudicaturi* sunt, sed etiam a causa, in qua iam *iudicarunt*. Sane suspicio contra advocati honestatem esset, si causam defenderet *contra sententiam* iam alias prolatam. Item cancellarius vel promotor iustitiae non potest esse simul advocatus *unius partis*. Imo si promotor iustitiae *simul* esset *defensor* rei et *accusator*, *praevaricationis* reus esset. *Droste*, l. c. p. 57.

(33) Huc spectat, quod etiam cancellarius sive actuarius et promotor iustitiae in suis tribunalibus non possint esse defensores vel advocati privati partium litigantium, licet promotor iustitiae, quatenus est non tantum accusator publicus, sed custos legis atque iustitiae, reo subsidium denegare non possit. Cfr. *Droste*, l. c. p. 57; *Greg.* XVI, Regol. giudiz. § 1054.

superioris ad causam suscipiendam adigatur vel pro personis coniunctis, non pro extraneis agat (34).

c) *Sacris canonibus* speciatim prohibebantur (35):

I. Excommunicati et religiosi eodem modo quo per codicem. Praeterea Frates Minores S. Francisci, ob nullam monasterii sui utilitatem eiusmodi advocati munus, etiam de Superioris regularis licentia, obire possunt iuxta cap. 1, de V. S. V. 11, in Clem.

II. Sacerdotes saeculares attento rigore iuris Decretalium neque in foro ecclesiastico, officium advocati exercere poterant quod sacerdotis sit omnibus velle prodesse, nemini nocere (36). At postulare non prohibebantur etiam in foro saeculari: 1) Si agatur de causa propria. 2) In causa ecclesiae suae. 3) Pro personis coniunctis consanguinitate vel affinitate usque ad quartum gradum vel vinculo quodam spirituali, velut pro canonico eiusdem Capituli. 4) Pro miserabilibus personis v. g. orphanis, viduis, pupillis. In praxi tamen nostra aetate recepta, sacerdotibus in tribunalibus ecclesiasticis patrocinium illarum causarum, quae ex disciplina vigente communiter ibidem discutuntur, vix iam poterat esse interdictum (37). Sed iure Codicis (can. 139) clerici advocati et procuratoris munere defungi in tribunali ecclesiastico non vetantur (38).

232. Advocati etiam qualitatibus requisitis praediti, indigent approbatione Ordinarii ut munus suum exercent in tribunali dioecetano; quae approbatio potest dari modo generali vel ad singulos casus; negari autem arbitraria ratione nequit habenti requisita. In tribunali religiosorum exemptorum debet esse eiusdem religionis religiosus a iudice probatus. Cum tribunal aliquod agit ex delegatione S. Sedis, ad idem tribunal spectat advocati approbatio (can. 1658).

Designatio advocati a litigante vel accusato fit oretenus *apud acta* vel per speciale scriptum, et fieri potest etiam per procuratorem modo speciale mandatum habeat (arg. can. 1661), et designatio in actis constare debet. Iudex vero, cum ad ipsum pertinet designatio vel ultra designatum a parte alium putet esse designandum (can. 1655, § 2), designationem facit per specialem provisionem.

(34) *Durantis*, l. c. § Obiicitur n. 10, 14, 17 sq.

(35) Cfr. quoque Editto *Card. Gamberini*, § 229, de qualitatibus requisitis ad officium advocati.

(36) Cfr. *Leuren*, h. t. q. 982; *Bouix*, l. c., I, 209 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 7.

(37) Cfr. Cap. 1, et 3, h. t. X.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 10; *Pirhing*, h. t. n. 9; *Bouix*, l. c. p. 203, 207; *Leuren*, h. t. q. 982, n. 3; *Bened. XIV*, De Synod. dioec. lib. XIII, cap. 10, n. 12; *Tancred.*, l. c. § 2; *Durantis*, l. c. n. 4, 29.

(38) Cfr. Edict *Card. Vic. in Urbe* (a. 1724) (in *Collect. Lac. tom. I*, p. 373); *Instr. 11 Jun. 1880*, art. 30; *Instr. Prag.* (a. 1869) §§ 19, 65, 66; *Santi*, h. t. n. 3, 4; *Droste*, l. c.

### § 3. De iuribus et obligationibus advocatorum.

233. Privilegia personalia et realia, quae a veteribus iuristis et canonistis, propter textus quosdam iuris Romani, advocatis vindicabantur (39), ob immutata tempora, aut omnibus civibus iam facta sunt communia, velut immunitas a tortura vel usus vehiculorum, aut ordinarie plane obsoleta et antiquata habenda sunt in utroque foro.

Ex variis illis *iuribus* et privilegiis advocatorum etiamnum practici momenti sunt:

I. Ius advocati a suo cliente petendi salarium vel honorarium (can. 1664) (40). Quod si necesse sit, a iudice ecclesiastico est taxandum (41).

II. Porro nostra quoque aetate ius est defensoris, debitis sub cautelis, in cancellaria curiae episcopalis processum eiusque summarium inspiciendi, ut reum tueatur (can. 1859) (42), et defensionem ante causae ipsius propositionem scripto exhibendi et respondendi denuo in scriptis ad conclusiones promotoris iustitiae vel alterius partis (43); die qua causa proponitur, intersit necesse est defensor accusati, atque nonnisi post votum procuratoris iustitiae et deductiones defensionis profertur sententia.

234. **Obligationes** advocatorum ecclesiasticorum generatim et in quantum ex muneris natura deducuntur sunt eadem ac advocatorum in foro saeculari (44). Quare: I. Scierit causam certo iniustam non suscipiat nec defendat advocatus ecclesiasticus, alias tene-

(39) In tribunali civili non admittentur, nisi habeant condiciones iure civili requisitas, de quibus inutilis est hoc loco inquisitio.

(40) Cfr. v. g. *Schmalzgr.*, h. t. n. 18.

(41) Cfr. L. 1, §§ 10, 12, D. extr. cogn. L. 13; *Tancred.*, l. c. §§ 3, 4; Cfr. de honorariis advocatorum taxatis in Edicto *Card. Gamberini*, § 452 sq., in Lege propria Rotae App. cap. 3. *Tancredus*, autem l. c. § 3, monet de suo tempore ante litis contestationem *conveniendum* esse de salario inter advocatum et partem; § 4, vero tradit maximam illam summam 100 aureorum ex iure Romano non iam esse observandam; sed "hodie quilibet advocatus *pacisci* potest de salario cum clientulo suo secundum utriusque placitum consensum, dummodo de certa parte litis non *paciscatur* „.

(42) *Droste*, l. c. p. 58. Ita etiam in Lege propria Rotae l. c. n. 13, dicitur: "Harum omnium taxarum motio, seu *liquatio*, facienda est ad tramitem communis iuris a Praeside tribunalis „.

(43) Cfr. Cap. 24, X, de accus. V, 1.

(44) Cfr. cit. *Instr.* art. 32-35; *Instr. Prag.* § 79. Ut autem allegationes seu defensiones imprimantur, saepe necesse est habere veniam sive a Iudice relatoresive a Ponente vel eius studii adiutore, quemadmodum constitutum est in Lege propria Rotae can. 29, § 3, can. 1863.

tur ad restitutionem damni illati tum parti laesae tum clienti, si illum decepit dicens causam esse iustam (45).

II. Causa iusta sponte suscepta aut ex officio imposita, advocati est diligenter omnia inquirere, neque quidquam omittere, quod causae patrocinio sive quoad ius sive quoad facta prodesse possit (46). Memor sit modestiae atque ab iniuriis et probris abstinere, legum vi et rationum pondere adversarium impugnet (47). Intra veritatis et iustitiae limites summa cum religione sese contineat, vitet falsas iuris allegationes et perversas legum interpretationes nec producat falsa instrumenta aut testes falsos vel corruptos et iurgium ex industria non protrahat (48).

III. Denique fidelitatem et silentium servet clienti suo (can. 1755, 1757); imo defensor oneri secreti iurati subiici potest, si Ordinarius aestimet naturam causae id requirere (49). Quare si cum adversario vel eius avvocato colludat vel causam prodat, tanquam praevaricator et reus criminis falsi puniri potest (50). Quae fidelitas etiam illud exigit, ut causa semel suscepta invito cliente non deseratur ab avvocato, nisi reperitur iniusta (51), sed usque ad finem perducatur (52). Similiter ab immodico honorario poscendo abstinendum est avvocato (53).

**235. Remotio advocati.** A iudice, sive ex officio sive ad instantiam partis, potest repelli seu removeri a lite, modo adsit iuxta causam v. gr. si negligens, si imperitus, si petulans sit aut violentus (can. 1640, § 2; 1663). Pariter ipsi litigantes quovis litis momento advocatum a se constitutum removeere possunt, etiam non manifestata causa, sed ipsis praemonitis, atque solutis honorariis debitis pro opera iam praestita; quodsi lis iam contestata fuerit tum iudex tum pars adversa certior fieri debet de remotione (can. 1664).

*Prohibentur advocatis* pactum de redemptione seu *emptioe litis*, pactum de *palmario* seu de emolumentis augendis in casu victoriae et pactum de *quota litis* aut de rei litigiosae parte sibi vin-

(45) *Devoti*, Ius eccl. h. t. § 4; *Lugo*, De iust. et iure disp. 41.

(46) L. 14, § 1, Cod. de iud. III, 1; *Schmalzgr.*, h. t. n. 15 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 22.

(47) L. 14, § 1 Cod. de iud. III, 1; *Hostiens*, Summa h. t. n. 5.